
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

농업기술과 3,503,615 3,720,532 △216,917

국 744,280

기 3,823

도 257,600

시 2,497,912

농업기술개발 3,352,833 3,646,728 △293,895

국 744,280

기 3,823

도 257,600

시 2,347,130

고품질 농산물생산 기술지원 사업 1,642,530 1,650,803 △8,273

국 559,780

시 1,082,750

우량종자 자율교환 증식시범 5,000 5,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○우량종자 자율교환 증식 자재
5,000

농업기술보급사업 종합평가회 및 학술세미나 참석 6,710 6,470 240

201 일반운영비 2,910 2,670 240

01 사무관리비 2,910 2,670 240

○종합평가회 현수막 제작
70

○종합평가회 자료 제작
1,440

○종합평가회 버스 임차료
1,400

301 일반보전금 3,800 3,800 0

11 행사실비지원금 3,800 3,800 0

○종합평가회 참석 800

○농업인 학술세미나 참석
3,000

현지순회 영농상담 20,760 43,753 △22,993

201 일반운영비 600 20,233 △19,633

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금 600

202 여비 20,160 23,520 △3,360

01 국내여비 20,160 23,520 △3,360

○영농상담 추진여비 20,160

쌀품질관리실 운영 16,000 16,000 0

207 연구개발비 16,000 15,000 1,000

03 시험연구비 16,000 15,000 1,000

○쌀품질관리실 운영 16,000

2,500,000원*2ha

70,000원*1식

12,000원*120부

700,000원*2대

8,000원*100명

60,000원*50명

150,000원*4대

1,680,000원*12월

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

영농현장 애로기술 지원 194,500 226,500 △32,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○마늘 주아재배 실증시범
5,000

○블루베리 조류피해 방조망 설치 시범
10,000

○박과채소 종합관리 시범
10,000

○버섯파리 친환경 방제 시범
5,000

402 민간자본이전 164,500 196,500 △32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 164,500 196,500 △32,000

○고추 안전생산 종합관리 시범
17,500

○새로운 양념채소 생강재배 시범
14,000

○치악산 약용작물 산채재배 시범
14,000

○과수 친환경 안정생산기술 시범
70,000

○경사지 복숭아 사립주간형 재배 시범
21,000

○시설채소 경영비절감 환경개선 시범
28,000

농작물 병해충 방제지원 280,000 194,500 85,500

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○돌발 병해충 방제 지원
40,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

02 민간경상사업보조 240,000 0 240,000

○벼 병해충(물바구미, 도열병) 방제 약제 지
원 120,000

○벼 병해충 생력화(드론) 방제 지원
120,000

농작물병해충 예찰포 진단실 운영 19,000 19,000 0

국 9,500

시 9,500

101 인건비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

○병해충 예찰진단실 운영 일시사역
2,000

국 1,000

1,000,000원*5개소

5,000,000원*2개소

5,000,000원*2개소

1,000,000원*5개소

12,500,000원*2ha*70%

20,000,000원*1ha*70%

20,000,000원*1개소*70%

100,000,000원*70%

30,000,000원*70%

20,000,000원*2개소*70%

50,000원*800ha

160,000원*1,500ha*50%

150,000원*1,600ha*2회*25%

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

시 1,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○병해충 예찰진단실 운영 수용비
5,000

국 2,500

시 2,500

○무인공중포충망 예찰시스템 운영 수수료
7,000

국 3,500

시 3,500

206 재료비 1,000 5,000 △4,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 5,000 △4,000

○병해충 예찰 및 진단 운영자재
1,000

국 500

시 500

207 연구개발비 2,500 0 2,500

국 1,250

시 1,250

03 시험연구비 2,500 0 2,500

○병해충 예찰 및 진단 시험연구자재
2,500

국 1,250

시 1,250

405 자산취득비 1,500 0 1,500

국 750

시 750

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○벼 탈망기 1,500

국 750

시 750

농작물병해충 관찰포 운영 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

206 재료비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 6,000 0

5,000,000원*1개소

7,000,000원*1개소

1,000,000원*1식

2,500,000원*1식

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

○농작물병해충 관찰포 운영 재료
6,000

국 3,000

시 3,000

농작물병해충 방제비 지원 70,560 86,580 △16,020

국 35,280

시 35,280

206 재료비 70,560 86,580 △16,020

국 35,280

시 35,280

01 재료비 70,560 86,580 △16,020

○검역병해충(화상병) 33,600

국 16,800

시 16,800

○돌발병해충(과수) 36,960

국 18,480

시 18,480

농업 신기술 시범 930,000 780,000 150,000

국 465,000

시 465,000

206 재료비 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 재
료 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 890,000 760,000 130,000

국 445,000

시 445,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 890,000 760,000 130,000

○수요자 참여 식량작물 특성화 시범(1차 연
도) 100,000

국 50,000

시 50,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축기술 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

○양념채소 국내육성품종 보급 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

300,000원*20개소

400,000원*84ha

220,000원*168ha

20,000,000원*1식

100,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

○버섯 국내육성품종 보급 시범
50,000

국 25,000

시 25,000

○화분 매개용 개량 벌통 적용 기술 시범
20,000

국 10,000

시 10,000

○산업체 연계 가공용 찹쌀 원료곡 생산단지
조성 70,000

국 35,000

시 35,000

○딸기 삽목묘 대량증식 기술 시범
50,000

국 25,000

시 25,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온
도저감 기술 시범 70,000

국 35,000

시 35,000

○농가보급형 특용작물 수직 다단 양액재배
기술 시범 40,000

국 20,000

시 20,000

○시설원예작물 바이러스 종합예방기술 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

○화훼 구근 선별 및 정식 시스템 신기술 시
범 80,000

국 40,000

시 40,000

○지역특화소득작목 신기술 선도단지 조성
300,000

국 150,000

시 150,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○센서기반 부숙도 측정장비
20,000

국 10,000

시 10,000

국가관리병해충 방제단 운영 94,000 188,000 △94,000

국 47,000

50,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

300,000,000원*1개소

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

시 47,000

101 인건비 50,000 124,000 △74,000

국 25,000

시 25,000

04 기간제근로자등보수 50,000 124,000 △74,000

○국가관리병해충 방제단 운영
50,000

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 27,000 6,000 21,000

국 13,500

시 13,500

01 사무관리비 26,000 6,000 20,000

○현수막 및 홍보물 제작
3,200

국 1,600

시 1,600

○방제요원 피복비 3,000

국 1,500

시 1,500

○방제차량 임차료 19,800

국 9,900

시 9,900

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○방제차량 차량유지비
1,000

국 500

시 500

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○방제단 운영 여비 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 15,000 56,000 △41,000

국 7,500

시 7,500

01 재료비 15,000 56,000 △41,000

○방제단 운영재료(진단키트, 방제약제)
15,000

국 7,500

시 7,500

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 604,703 448,042 156,661

25,000,000원*2명

3,200,000원*1식

100,000원*15명*2회

2,200,000원*9월

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

국 18,000

도 248,000

시 338,703

과수 화분은행 운영 8,703 8,042 661

101 인건비 4,203 3,542 661

04 기간제근로자등보수 4,203 3,542 661

○과수 화분은행 운영 일시사역
4,203

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○화분생산 시약 및 자재
4,500

지역 활력화 작목 기반조성(전환사업) 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

○신소득 작목 체리 지역특화품목 육성
400,000

도 200,000

시 200,000

과수 과학영농 기술보급 장비 지원 36,000 0 36,000

국 18,000

시 18,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○과수화상병 예측정보시스템 무선모뎀 사용
료 500

국 250

시 250

○병해충 도감 및 간판 제작
2,500

국 1,250

시 1,250

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○병해충 진단 및 인공수분 자재
3,000

91,360원*2명*23일

4,500,000원*1식

400,000,000원*1개소

50,000원*10월

2,500,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

국 1,500

시 1,500

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○인공수분장비 및 병해충진단장비
30,000

국 15,000

시 15,000

데이터 기반 시설원예 모니터링 시스템 보급 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○데이터 기반 시설원예 모니터링 시스템 보
급 80,000

도 24,000

시 56,000

이상기상 대응 과수 스마트팜 기반조성 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○이상기상 대응 과수 스마트팜 기반조성
80,000

도 24,000

시 56,000

차별화된 생명농업 기술보급 699,018 458,333 240,685

국 136,500

기 3,823

도 9,600

시 549,095

토양종합검정실 운영 7,050 9,550 △2,500

201 일반운영비 7,050 7,050 0

02 공공운영비 7,050 7,050 0

○종합검정실 시설장비유지
7,050

유용미생물 배양액 생산시설 설치 243,320 241,320 2,000

201 일반운영비 85,320 85,320 0

30,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*80%

100,000,000원*1개소*80%

7,050,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○농업유용미생물 활용 홍보물 제작
600

○농업유용미생물 배양 운영 지원
2,400

○농업유용미생물 분석 수수료
4,400

02 공공운영비 77,920 77,920 0

○읍·면 농업유용미생물 배양소 공공요금
52,920

○유용미생물배양소 시설장비유지비
20,000

○클로렐라배양실 시설장비유지비
5,000

207 연구개발비 157,000 156,000 1,000

03 시험연구비 157,000 156,000 1,000

○농업유용미생물연구실 운영 시약
6,000

○농업유용미생물 배양재료
140,000

○클로렐라 배양용 재료 11,000

▷배부용기 6,000

▷클로렐라 배양재료 5,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○청소기 1,000

농산물 안전성분석실 운영 114,825 78,640 36,185

101 인건비 32,925 9,240 23,685

04 기간제근로자등보수 32,925 9,240 23,685

○농산물안전성 분석실 운영 일시사역
8,223

○농산물안전성 분석실 운영 24,702

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 777

▷장기요양보험료 123

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

201 일반운영비 17,700 15,800 1,900

01 사무관리비 2,700 800 1,900

○농산물안전성 분석실 운영 수용비
800

○농산물안전성 분석실 등 위험성평가 컨설
팅 수수료 1,900

1,200원*500부

300,000원*8개소

2,200,000원*2회

630,000원*7개소*12월

2,500,000원*8개소

5,000,000원*1개소

6,000,000원*1식

140,000,000원*1식

2,000,000원*3종

5,000,000원*1식

1,000,000원*1대

11,420원*6시간*2명*60일

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.495%

999,536원*12.27%

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%

800,000원*1식

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○농산물안전성 분석실 시설장비유지비
15,000

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

○농산물안전성 분석실 운영 재료
1,200

207 연구개발비 63,000 50,400 12,600

03 시험연구비 63,000 50,400 12,600

○농산물안전성 분석실 운영 63,000

▷분석용 가스 18,000

▷잔류농약분석 표준시약
25,000

▷실험용 기자재 20,000

종합검정실 운영 37,000 37,000 0

국 18,500

시 18,500

201 일반운영비 6,600 12,400 △5,800

국 3,300

시 3,300

01 사무관리비 6,600 12,400 △5,800

○시료 봉투제작 1,500

국 750

시 750

○폐액 위탁처리 수수료 3,960

국 1,980

시 1,980

○설치검사 수수료 1,140

국 570

시 570

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○종합검정실 운영 재료
2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 28,400 22,600 5,800

국 14,200

시 14,200

03 시험연구비 28,400 22,600 5,800

○종합검정실 실험시약 8,000

국 4,000

15,000,000원*1식

30,000원*40종

250,000원*6종*12월

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150원*10,000매

1,100원*3,600L

1,140,000원*1회

2,000,000원*1식

80,000원*100종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

시 4,000

○종합검정실 실험 초자
6,000

국 3,000

시 3,000

○종합검정실 분석용 가스
14,400

국 7,200

시 7,200

코코피트 활용 시설재배지 토양개량 시범 15,000 15,000 0

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○코코피트 활용 시설재배지 토양개량 시범
15,000

가축분뇨 부숙도 측정 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000

101 인건비 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000

04 기간제근로자등보수 26,000 26,000 0

○가축분뇨 퇴비부숙도 측정실 운영 기간제
근로자 26,000

국 13,000

시 13,000

기본형 공익직불금 토양검사 3,823 3,823 0

기 3,823

206 재료비 3,823 3,823 0

기 3,823

01 재료비 3,823 3,823 0

○공익직불금 토양검사 재료
3,823

기 3,823

복합기능 미생물 활용 시범 10,000 5,000 5,000

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○복합기능 미생물활용 고품질 생산성 증대
기술 시범 10,000

친환경축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

100,000원*60종

300,000원*4종*12월

15,000,000원*1ha*1개소

26,000,000원*1식

3,823,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

01 재료비 10,000 10,000 0

○축산용 미생물 생산재료
10,000

국 5,000

시 5,000

바이오차 활용 토양환경개선 및 저탄소 농업기술 시범 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○바이오차 활용 토양환경개선 및 저탄소 농
업기술 시범 32,000

도 9,600

시 22,400

탄소중립 가축분뇨 분석기반 확대 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○가축분뇨 분석 중금속 검사장비(ICP)
200,000

국 100,000

시 100,000

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 406,582 1,089,550 △682,968

국 30,000

시 376,582

과학영농 실증시험포 운영 85,866 69,500 16,366

101 인건비 54,816 46,200 8,616

04 기간제근로자등보수 54,816 46,200 8,616

○실증시험포 운영 일시사역
54,816

201 일반운영비 14,300 13,300 1,000

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○홍보물 및 표찰 제작
3,000

○실증시험포 피복비 300

○실증시험포 구획정리 장비 임차료
1,800

02 공공운영비 9,200 8,200 1,000

10,000,000원*1식

40,000,000원*1개소*80%

200,000,000원*1식

91,360원*10명*60일

30,000원*2종*50개

150,000원*2명

600,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

○실증시험포 농기계 연료비
3,200

○실증시험포 시설장비유지비
6,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○실증시험포 운영 자재
10,000

405 자산취득비 6,750 0 6,750

01 자산및물품취득비 6,750 0 6,750

○다목적 운반차 6,300

○예초기(교체) 450

과학영농 연구시설 운영 61,900 50,850 11,050

201 일반운영비 44,000 34,550 9,450

01 사무관리비 9,600 150 9,450

○과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
150

○과학영농시설 구조안전진단 수수료
9,450

02 공공운영비 34,400 34,400 0

○과학영농시설 전기요금
14,400

○유리온실 원예치료정원 난방연료비
12,000

○과학영농시설 유지관리비
8,000

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01 재료비 12,000 10,000 2,000

○과학영농시설 실증기술 개발 자재
12,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○조직배양실 순화증식 시험연구 자재
5,000

405 자산취득비 900 1,300 △400

01 자산및물품취득비 900 1,300 △400

○농약분무기 900

농업체험학습장 운영 82,816 74,200 8,616

101 인건비 54,816 46,200 8,616

04 기간제근로자등보수 54,816 46,200 8,616

○농업체험학습장 운영 일시사역
54,816

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

800,000원*4대

500,000원*12종

100,000원*20종*5회

2,100,000원*3대

450,000원*1대

150,000원*1명

13,500원*700㎥

400,000원*3개소*12월

1,000,000원*12월

8,000,000원*1식

120,000원*50종*2회

50,000원*50종*2회

900,000원*1대

91,360원*10명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

○농업체험학습장 운영 수용비
2,000

○농업체험교실운영 강사수당
6,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○농업체험학습장 시설장비유지비
5,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업체험교실 체험재료
15,000

지역특화작목개발 시험연구 116,000 95,000 21,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○토종유실수 돌배 시범 재배
10,000

○소과류 생육향상 자재 지원
5,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○지역농업특성화 연구개발
10,000

402 민간자본이전 91,000 70,000 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 91,000 70,000 21,000

○오디 신품종 시설재배 시범
21,000

○자체육성 토종다래 신품종 보급 시범
28,000

○기후변화대응 백향과 시설재배 시범
42,000

실내공기질 개선을 위한 식물활용 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○실내공기질 개선을 위한 식물활용 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

미래세대 대상 농업체험 키드키드팜 조성 및 콘텐츠 활
용 시범

20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

2,000,000원*1식

150,000원*40회

500,000원*10종

100,000원*150회

1,000,000원*10개소

1,000,000원*5개소

100,000원*20종*5회

30,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*2ha*70%

30,000,000원*2개소*70%

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○미래세대 대상 농업체험 키드키드팜 조성
및 콘텐츠 활용 시범

20,000

국 10,000

시 10,000

재무활동 67,000 0 67,000

내부거래지출(농업기술과) 67,000 0 67,000

친환경 청정사업 67,000 0 67,000

701 기타회계등전출금 67,000 0 67,000

01 기타회계전출금 67,000 0 67,000

○수질개선사업 특별회계 전출금 67,000

▷농업유용미생물 배양센터 건립
67,000

행정운영경비(농업기술과) 83,782 73,804 9,978

인력운영비(농업기술과) 60,678 52,806 7,872

인력운영비(농업기술과) 60,678 52,806 7,872

101 인건비 60,678 52,806 7,872

01 보수 50,085 42,713 7,372

○시간외근무수당
50,085

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,593 10,093 500

○연장근로수당 10,593

▷현업실무원(농업연구실, 도농체험장운영)
10,593

기본경비(농업기술과) 23,104 20,998 2,106

기본경비(농업기술과) 23,104 20,998 2,106

201 일반운영비 13,604 12,798 806

01 사무관리비 12,909 12,144 765

○부서운영 사무관리비
12,909

02 공공운영비 695 654 41

○부서운영 공공운영비 695

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농업기술개발 업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

20,000,000원*1개소

67,000,000원*1식

11,130원*15명*300시간

16,050원*11명*60시간

12,909,000원*1식

695,000원*1식

4,000,000원*1식

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 기본경비(농업기술과) (단위:천원)

○PC(본체)(교체) 1,000

○PC(모니터)(교체) 300

1,000,000원*1대

300,000원*1대


